
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

23.03.2023         № 259 
 

Об утверждении Порядка применения представителем 
нанимателя (работодателем) взысканий за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении 

или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции к лицам, замещающим 

должность муниципальной службы в администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области, а также лицам, замещающим должность 
муниципальной службы в отраслевых (функциональных) 

органах администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, наделённых правами 

юридического лица 
 

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», администрация Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области постановляет:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения представителем нанимателя 
(работодателем) взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции к лицам, 
замещающим должность муниципальной службы в администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, а также лицам, замещающим 
должность муниципальной службы в отраслевых (функциональных) органах 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
наделённых правами юридического лица. 

2. Лицам, назначенным представителем нанимателя (работодателем) 
ответственным за организацию работы по профилактике коррупционных 
правонарушений в администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области организовать работу по ознакомлению муниципальных 
служащих администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области с настоящим постановлением под роспись. 

3. Лицам, назначенным представителем нанимателя (работодателем) 
ответственным за организацию работы по профилактике коррупционных 
правонарушений в отраслевых (функциональных) органах администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, наделённых правами 
юридического лица организовать работу по ознакомлению муниципальных служащих 
в отраслевых (функциональных) органах администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области с настоящим постановлением под 
роспись, а также руководствоваться в своей работе настоящим постановлением. 

4. Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (Е.В.Федина) обеспечить обнародование настоящего 
постановления путём направления его копии в МБУК «Централизованная 



2 

библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке на 
официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

5. Постановление Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 18.12.2017 № 358 «Об утверждении Порядка применения 
представителем нанимателя (работодателем) взысканий, предусмотренных 
статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» - отменить. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя начальника управления делами, начальника юридического отдела 
управления делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (А.Е.Шашин). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 



3 

Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 23.03.2023 № 259 
 

Порядок  
применения представителем нанимателя (работодателем) взысканий за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции к лицам, замещающим 
должность муниципальной службы в администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, а также лицам, замещающим 
должность муниципальной службы в отраслевых (функциональных) органах 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 

наделённых правами юридического лица 
(далее – Порядок) 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 27.1 

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 
Российской Федерации" и устанавливает порядок и сроки применения 
представителем нанимателя (работодателем) взысканий предусмотренных статьями 
14.1, 15 и 27 указанного Федерального закона: 

1.1. За несоблюдение муниципальным служащим администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, муниципальным служащим 
отраслевого (функционального) органа администрации Сосновского муниципального 
округа, наделённого правами юридического лица (далее – муниципальный служащий 
администрации округа) ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции, утвержденных Федеральным 
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и 
другими федеральными законами налагаются взыскания, предусмотренные статьей 
27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 
Российской Федерации". 

2. Муниципальный служащий администрации округа подлежит увольнению с 
муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения 
правонарушений, установленных статьями 14.1. и 15 Федерального закона от 
02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации". 

3. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 
02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" за 
коррупционные правонарушения, применяются представителем нанимателя 
(работодателем) на основании:  

- доклада о результатах проверки, произведенной ответственным лицом за 
работу по профилактике коррупционных правонарушений; 

- рекомендаций комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов, в случае если 
доклад о результатах проверки направлялся в комиссию; 

- объяснений муниципального служащего; 
- иных материалов. 
4. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 
Российской Федерации", учитываются характер совершенного муниципальным 

consultantplus://offline/ref=5BE73A29369604925EB0EB441B9693DE10CF63929BF25C71E0169232CBAC8A4810A3CCEBW7lFF
consultantplus://offline/ref=A1D8A3DCF471E7FC147542886B3A05ECBF96B96CE6CA95C88850A65FD9BCA040FD262263B5C3443EW8x7F
consultantplus://offline/ref=A1D8A3DCF471E7FC147542886B3A05ECBF96B96CE6CA95C88850A65FD9BCA040FD262263B5C3443EW8x7F
consultantplus://offline/ref=A1D8A3DCF471E7FC147542886B3A05ECBF96B96CE6CA95C88850A65FD9BCA040FD262266WBx4F
consultantplus://offline/ref=A1D8A3DCF471E7FC147542886B3A05ECBF96B96CE6CA95C88850A65FD9BCA040FD262263B5C34434W8xFF
consultantplus://offline/ref=573DB52964E49AEABB90A6B3E18F68BD122E37EC0636C996F7E89F6E95H5k8M
consultantplus://offline/ref=BF3FAF5553557EE7FFEBDC4A16377D10C94A89FC347BF0680F12C24423E379AE2EA38D71D442CEA678V4I
consultantplus://offline/ref=BF3FAF5553557EE7FFEBDC4A16377D10C94A89FC347BF0680F12C24423E379AE2EA38D747DV5I
consultantplus://offline/ref=BF3FAF5553557EE7FFEBDC4A16377D10C94A89FC347BF0680F12C24423E379AE2EA38D71D442CEAC78VCI
consultantplus://offline/ref=BF3FAF5553557EE7FFEBDC4A16377D10C94A89FC347BF0680F12C24423E379AE2EA38D71D442CEA678V4I
consultantplus://offline/ref=BF3FAF5553557EE7FFEBDC4A16377D10C94A89FC347BF0680F12C24423E379AE2EA38D747DV5I
consultantplus://offline/ref=BF3FAF5553557EE7FFEBDC4A16377D10C94A89FC347BF0680F12C24423E379AE2EA38D71D442CEAC78VCI


4 

служащим администрации округа коррупционного правонарушения, его тяжесть, 
обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным 
служащим администрации округа других ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им 
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также 
предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим 
администрации округа своих должностных обязанностей. 

5. В акте о применении к муниципальному служащему администрации округа 
взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве 
основания применения взыскания указывается подпункт 1.1. пункта 1 или пункт 2 
настоящего Порядка. 

6. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 
02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", 
применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о 
совершении муниципальным служащим администрации округа коррупционного 
правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности 
муниципального служащего администрации округа, нахождения его в отпуске, и не 
позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В 
указанные сроки не включается время производства по уголовному делу. 

7. Сведения о применении к муниципальному служащему администрации округа 
взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются 
представителем нанимателя (работодателем), в реестр лиц, уволенных в связи с 
утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции. 

8. Копия акта о применении к муниципальному служащему администрации 
округа взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных 
правовых актов, положения которых им нарушены, или об отказе в применении к 
муниципальному служащему администрации округа такого взыскания с указанием 
мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней 
со дня издания соответствующего акта. 

9. Муниципальный служащий администрации округа вправе обжаловать 
взыскание в письменной форме в суде. 

10. Если в течение одного года со дня применения взыскания муниципальный 
служащий администрации округа не был подвергнут дисциплинарному взысканию, 
предусмотренному подпунктом 1.1. пункта 1 или пунктом 2 настоящего Порядка, то 
он считается не имеющим взыскания. 

 
______________________________________________________________ 
 

consultantplus://offline/ref=3419D297A0FF2B53A461241063908B0043F09D6649F401A6D887E28BBCE2799DA65E9AA5018441B8ABC5DA88B91742F4018A8BA8J6r8I
consultantplus://offline/ref=BF3FAF5553557EE7FFEBDC4A16377D10C94A89FC347BF0680F12C24423E379AE2EA38D71D442CEA678V4I
consultantplus://offline/ref=BF3FAF5553557EE7FFEBDC4A16377D10C94A89FC347BF0680F12C24423E379AE2EA38D747DV5I
consultantplus://offline/ref=BF3FAF5553557EE7FFEBDC4A16377D10C94A89FC347BF0680F12C24423E379AE2EA38D71D442CEAC78VCI
consultantplus://offline/ref=102D2F824EC7EC7CB886E307BF9714E51DC0D08B219D87A853B033BA63526C396160B53D28AA34F02D83C9F70442356BD8BB6ACC39SE5FI
consultantplus://offline/ref=3419D297A0FF2B53A461241063908B0043F09D6649F401A6D887E28BBCE2799DA65E9AA5018441B8ABC5DA88B91742F4018A8BA8J6r8I

